religio jus habeat eos revocandi, & cogendi ad redditum, etiam vice versa ejecti post sufficientem correctionem regulariter quoque jus habeant cogendi religionem ad se recipiendum, ne dispar utriusque contrahentis conditio existat. quam ramon rationem satis plausibiliter retorquent adversarii, ostendendo disparitatem inter religionem, & ejusdem desumptam ex delicto alterius, exemplo matrimonii, dum post sententiam divortii innocens potest cogere nocentem adulterum ad redeundum; non tamen nocens innocentem ad se recipiendum.

2. Resp. Secundo: querere & requirere quoque sollicitè fugitivos, & ejectos suos (quo nomine hic veniunt etiam apostatae, ut Sylv. v. apostasia. q. 6. Pith. b. t. n. 190.) annuatim tenentur (subintellectu hic iterum limitatione: quantum fieri potest sine scandalis) abbates & priores (per quos intelliguntur non tantum praesides capitulorum generalium, vel qui toti ordinis, vel provincie praelunt, sed etiam praesides locales, & immediati locorum, ut Pith. l. c.) ita ut haec jura inquirendi, & reducendi eos, primò & principaliter spectent ad Praelatos regulares; non autem ad Episcopos, seu Ordinarios, nisi illi horum auxilium imploraverint, vel fugitivi in eorum dæcesi cum scando loquerintur; vel Praelati regulares in iis reducendis fuerint negligentes. Mirand. in man. pral. tom. I. q. 51. a. 3. Laym. L. 4. tr. 5. c. 13. n. 7. Pith. l. c. uti haec de requirendis fugitivis per dictos Praelatos habentur in c. fin. b. s. cuius constitutionem, quamvis intelligendam esse de iustè ejjectis (puta ex defectu potestatis in ejiciente, vel causa, vel ordinis juridici non servati) utpote quos solos restituiri jus naturale dicit, teneant Nav. de regu. comment. 2. n. 36. & tit. eod. cons. 51. in fine. Rodriq. regu. qq. tom. 3. q. 30. n. 71. Azor. p. 1. L. 12. c. 16. q. 2. in fin. Less. l. c. n. 110. & aliud apud Barbof. l. c. rectius tamen docere videtur intelligendum de iustè ejjectis per sententiam definitivam rite latam. Abb. in cit. c. fin. n. 2. Barbof. ibid. n. 3. Fagn. n. 17. Sanch. cit. n. 9. n. 17. quos citat, & sequitur Pith. b. t. n. 192. tum quia, si de iustè ejjectis hic ageretur, non præcipiteret Praelatis, ut annuatim illos requirant, sed ut statim id faciant; cum iustè spoliatus sit illico restitutus, tum quia cit. c. dicitur, rejectos, si recipi non possint in suis monasteriis, concludendos esse in artis ergastulis, & cameris, vel in aliis monasteriis ad agendam penitentiam, quæ convenire non possunt iustè ejjectis, cum hi potius benignè recipiendi, & tractandi in compensationem injuria illis illata. Ita Pith. tum denique, quia elicitur ponendos in locis competentibus apud monasteria, si id sine scandalo fieri possit, dum nimur ejecti talia rōtque sceleris commiserunt, ut reliqui monachi manere nolint in monasterio, si illi revertantur, ut Hostiens. in cit. c. fin. v. gravi scando, quæ iterum accommodari non possunt iustè ejjectis. Nihilominus dictæ constitutioni derogatum esse (uti ei derogari potuit; quia est iuris humani) per consuetudinem contrariam, quæ constat, non solere fieri annuatim illam requisitionem, adeoque in hoc, quod ad fugitivos servanda esse statuta religionum, & jus naturale tenent Sanch. l. c. n. 18. Azor. l. c. 17. q. 1. Laym. cit. c. 13. n. 7. quos sequitur Pith. n. 193. (quamvis idem in fine restetur constitutionem illam ab Utb. VIII, & S. Cong. concil. die 21. Sept. 1624. innovatam, & insuper declaratum illam in iis quoque locum habere, & servandam qui definitivè iustè servato juris ordine, expulsi fuerunt, modò saltem literis ordinariis testimonialibus constet emendatos

esse, aut evidentem (spem emendationis adesse) contra Fagn. l. c. cui inhæret Reiffenst. n. 259. docentem hanc consuetudinem esse corruptam, utpote contra jus divinum, dum, quivis pastor jure divino teneatur oves palcare, & errantes reducere. non tamen necesse esse, nec sufficienter annuatim fieri illum requisitionem, sed tories, quoties opus est eam fieri, adestque occasio, & spes inveniendi reducendique, salvis Ordinis constitutionibus, ita Suar. l. c. tr. 8. L. 3. c. 2. n. 17. Tamb. de jure. Abb. tom. 3. d. 8. q. 3. n. 5. Pith. Reiffenst. LL. cit.

**Quæst. 861.** Num fugitivus & apostata ubiunque inventi à Praelatis suis regularibus capi, & incarcерari possint?

1. Resp. Affirmativè cum Nav. comment. 3. de regul. n. 50. Pith. b. t. n. 190. Wiestn. n. 149; ex ea ratione, quod quicunque possessor alicujus rei, si ea ab illo austeratur, potest illam propriâ autoritate recuperare; cum jus habeat ei insistendi, prout Bald. in L. Si quis. §. differentia. ff. de acquir. poss. n. 4. religiosus autem ratione voti obedientia est totus religionis, & personaliter obstrictus Praelato regulari: & tales perpetuo personaliter obstricti alteri, si fugiantur, capi, & ad obedientiam reduci possunt propria autoritate. Pith. & Wiesto. LL. cit. cum Baldo. argumento etiam desumpto à servo fugitivo, quem, quia possidet dominus, ubiunque cum inventetur, capere & reducere potest propriâ autoritate, per L. 1. §. per servum. ff. de acquir. poss. His non obstante, quod rei fugitivi extra territorium proprium persecutione, & apprehensione violentur territorium, & jurisdictione aliena. Arg. L. fin. ff. de jurisd. ita ut captum ante omnia relaxare, & pristinæ libertati, quam habebat in alieno territorio, necesse si restitui, ut Farib. pr. crim. q. 7. a. 40. Gail. L. 1. de pace pabl. c. 16. n. 27. cō quod Magistratus extra provinciam, & territorium suum pto privato habeatur L. præses. ff. de off. præsid. In hoc enim est disparitas, quod captio servi, & religiosi fugitivi non fiat vi jurisdictionis, ut captio rei, sed vi dominii per modum vindicationis, & necessariae defensionis. Avita. de cens. p. 2. c. 3. disc. 2. d. 4. Tamb. de jur. abb. tom. 3. d. 8. q. 3. n. 2. ubi etiam de variis constitutionibus diversis religionibus defuer factis à Pontificibus, & nominatim à Pio V. societati Jesu, ut etiam refertur in comp. privil. ejusdem societatis V. apostata. §. 5.

**Quæst. 862.** An ejecti reduces recipi possint sine nova professione, & restituti in prijina officia & gradus?

1. Resp. Ad primum: illos non indigere novâ professione, cum à priore non fuerint absoluti, sed solùm antiquæ obligationes ex ea ortæ ad tempus expulsions, quod ad exercitium sint suspenſæ, sicut contingit in casu divortii, dum, cum nocens revertitur, & reconciliatur, non renovatur vinculum matrimonii, utpote quod per divortium sublatum non fuit, sed redit usus per illud suspensi. Nav. comment. 2. de regu. a. n. 34. Less. l. c. n. 112. Sanch. L. 6. mor. c. 9. n. 33. Castrop. l. c. p. 21. n. 2. Wiestn. b. t. n. 158.

2. Resp. Ad secundum: ejecti justè reduces eo ipso non videri restituendos in gradum pristinum, puta antiquitatis professionis quod ad fedem locum, suffragia, cæteras prærogativas, quas antea

K k k 3 ejactio.

ejectionem habuerunt, ita tenet cum Suat. l.c. tr. 8. c. 5. n. 17. Castrop. l.c. n. 7. contra Sanch. l.c. n. 33. cui inhæret Pirk. n. 204. cō quod, qui expellitur à religione, expellatur eō ipso ab omni gradu honoris religiosi, sitque hujusmodi gradus non ita professioni annexus, quin in pœnâ delicti tæpe professus eo privetur, & maximè ejectus eo privandus sit, tum in ejus humilitatem; tum in aliorum exemplum, quamvis contingere possit (ut Castrop. loco limitationis addit) talia edere penitentia signa ejetum, ut merito ad honoris gradum amissum restituī possit, præsertim, si spicet alios ejectos inde ad pœnitentiam, & redditum movendos.

*Ques. 863. Utrum expulsus, dum non recipitur à suo ordine, possit aut tenetur ingredi aliam religionem?*

1. Resp. Primo: ejectus, qui post emendationem sui, & postquam, quantum ex parte sua est, fecit, ut recuperetur, receptionem ad ordinem, a quo ejjectus est, obtinere non potuit, aliam religionem ingredi non tenetur, sed potest securè in sœculo manere. Nav. comment. 2. de regul. n. 36. Azor. p. 1. inst. mor. L. 12. c. 16. q. 7. Rodriq. qq. regul. tom. 1. q. 30. a. 20. Less. l.c. n. 111. Sanch. l.c. n. 34. Suar. l.c. n. 20. Laym. L. 4. sum. tr. 5. c. 13. q. 5. Castrop. l.c. p. 22. n. 1. Barbol. in c. fin. b.t. n. 9. Molin. l.c. D. 140. vers. cūm ad votum Pirk. b.t. n. 204, ex ea ratione, quod vi professionis factæ, & statûs assumpti obligatur solum ad permanendum in eodem, & nequaquam ad ingrediendum aliam religionem, casu quo in eo non permanenterit, aut ab eo ejjectus ad eundem regredi impediatur; quia emittens professionem non promisit religionem in genere, sed hanc solam, & nullam aliam pro quoquaque casu, contrarium tamen tenentibus S. Bonavent. in reg. S. Francisci l.c. q. 14. in fine. Cordub. in eandem reg. c. 2. q. 21. p. 3. S. Antonin. p. 3. tit. 3. c. 4. in fine.

2. Resp. Secundo: sed neque Prælatus ejectum tam cogere potest absolue ad ingrediendum religionem aliam in eaque profitendum; cūm professio in aliqua religione ob sui perfectionem debeat esse plenè voluntaria, seu libera; unde etiam licet invititus detrudi possit in monasterium ob delicta sua ad agendum in eo perpetuâ pœnitentiam juxta c. quoniam de simon. non tamen cogi potest ad profitendum in illo, ita Nav. l.c. n. 71. Less. l.c. n. 14. Rodriq. l.c. q. 30. a. 22. Sanch. l.c. n. 42. Castrop. n. 2. Pirk. n. 206. Barbol. l.c. Wiestn. n. 159. Potest tamen justè ejiciendus sub disjunctione, vel conditione cogi ad aliam religionem ingrediendum, ita ut si conditionem accepterit, teneatur aliam ingredi, vel si non ingrediatur, aut ingressus tempore Novitiatus recedat, teneatur ad priorem redire, quippe non impletâ conditione, sub qua solum fuerat a priore absolutus, seu dimissus; quia sic non compellitur ad aliam religionem ingrediendum, sed datur ei optio, ut vel ad aliam religionem transeat, vel ad suam emendatus redeat. ita Pirk. l.c. cum Sanch. cit. n. 42. & 43. ad modum praxis in sociate usicata, ubi scholasticis juxta congreg. general. 7. Decretum. 18. §. 3. legitimâ causâ non allegata perentibus dimissionem ea concedi solet sub ea conditione, ut ad aliam religionem transeant, vel ad societatem redire teneantur, quin etiam sub disjunctione cogi potest ejjectus à superiori ad illum ingressum, ut vel subeat tristemes aut carceres perpetuos, dum ad illam pœnam justè damnandus, aut damnatus; cūm tunc ingressus ille non proponatur

ad onus, sed ut beneficium, quo ab illa justa pœna liberetur. Castrop. l.c. citatis Suat. ubi ante c. 5. n. 20. Sanch. cit. n. 42. & 93. Laym. l.c. q. 5.

3. Resp. Tertiò: potest tamen talis ejjectus, dum per eum non stat, quod minus recipiat ab ordine è quo ejjectus est; liberè sine petita vena à superiori, à quo ejjectus est, transire ad aliam religionem, etiam laxiorem. Nav. L. 3. cons. 78. b. 1. Rodriq. l.c. Sanch. l.c. n. 36. Pirk. n. 205. Wiestn. n. 161. Castrop. l.c. n. 3. cūm enim talis liberatus sit ab obedientia prioris Prælati, & observantiis regulantibus religionis, è qua ejjectus, potest absque ejus licentia, eoque etiam invito, manere in sœculo, multò magis sic ingredi potest aliam religionem, ut Sanch. n. 37. Addit tamen Castrop. non posse illum aliam religionem ingredi, quād quam non potuerit ingredi seclusa expulsione, nisi prius proprie religioni ostendat se pœnitentem, & emendatum, ut illi constet, per illum non stare, quod minus ad illum revertatur, quin etiam n. 4, talem recipi non posse in alia religione sine licentia sedis Apostolice, nisi provincialis vel generalis literas testimoniales defuerter deferat, ita tamen, ut propter earum defectum ingressus ille non sit nullus, ut ies ingressus alterius non ejecti, ut volunt Suar. & Rodriq. ab eo citati contra Sanch. n. 39. Sed solum sub obligatione pracepti, ut fiat modo conveniente, manifestato nimis superioribus statum ingredientis. Porro ut ejjectus transeat legitimè ad aliam religionem, debet post exactum in ea annuum probationis, annum in ea de novo profiteri, post quam professionem revocari amplius nequit à Prælato prioris sua religio; quia jam desit esse religiosus ejusdem superioris, posterioris religionis obstrictus. Pirk. n. 205. in fine. cum Sanch. l.c. n. 38.

*Ques. 864. An & qualiter in perpetuâ time ejecti maneant obstricti votis.*

1. Resp. Ad primum: præter jam dicta de eosparsum in antecedentibus, ejjectum in perpetuâ votis substantiâ manere obstrictum; cūm ejjectio non sit absolute à votis, maneatque ejjectus virius religiosus, ex quo Prælatus inferior Papâ non potest facere non religiosum, cum communis tenent Azor. l.c. c. 16. q. 4. Less. l.c. n. 112. Sanch. l.c. n. 25. Mirand. tom. 1. q. 52. a. 5. Pelliz. tom. 1. tr. 8. c. 8. n. 29. Pirk. n. 196. Barbol. l.c. n. 10. citatis insuper plurimi aliis.

2. Resp. Ad secundum: quod attinet ad obstantiam, seu exercitum singulorum in particulari, primò certum est illum ad votum castitatis servandum eodem prorsus modo teneri, ac si ejjectus non esset; cūm enim materia hujus voti sit abstinentia à licito, & illicito concubitu, omnique actu venereo, & hæc non pendeant ab hoc vel illo statu, integrè iam servanda in statu expulsione. Castrop. l.c. p. 23. n. 7. Secundò paupertas servanda juxta exigentiam statûs, in quo talis ejjectus est constitutus, unde cùm status ille non exigat illum habere dominium, non potest appropriare sibi quicquam, seu tanquam proprium acquirere, aut possidere, quin & ne quidem usum fructum propriæ talis, utpote consistentem in jure, habere; sed solum usum & administrationem rerum ad victimum vestitum, & habitationem necessariarum, hunc usum & administrationem ei concedente religione expellente, vel potius Pontifice iure ipso, vel consuetudine inducta ei permittente, modò non sit usus pravus. ut Castrop. n. 3. Tertiò, quamvis obedientiæ execratio magna ex parte cesseret respectu illorum; quia non habent superiorum regu-

regularum, à quo de facto gubernentur; non tamen omnino ab obedientia prælati regularis eximuntur sed conseqüenter nec à voto illius suspensa illius obligatio ob defectum materiæ circa quam veretur ut molin. tom. 1. de just. d. 140. circa finem, Sanch. l. n. 29. & 31. Lefl. cit. c. 41, in fine. & alii apud Castrop. l. n. 3.) dum etiam inter cetera dicti prælati eis imperare poslunt ut redeant in quo iis obedi- re tenentur ad hæc universaliter parati esse debeant in omnibus illis obedi- re, si denuo recipientur & ita tenent Castrop. cit. p. 3. n. 5. Pirk. n. 189. Reif- fensit. b.t. n. 24.

*Quæst. 865. an & cui Episcopo & in qui-  
bus eius & iudebant obedientiam.*

1. Resp. ad primum: de eo, non ita convenit in-  
ter AA. Vi voti emisi in professione, seu sta-  
tus religiosi nullam eos debere obedientiam Episco-  
po loco prælati regularis sententiæ Molin. Lefl. Sanch.  
LL. paulo ante cit. Item Laym. cit. c. 13. n. 4. Pirk.  
l. Wiesn. n. 164. Reifensit. n. 241. Rodriq. l. q.  
30. a. 19. & alii communius contra Nav. comment.  
2. de regal. n. 35. resol. in prax. Episc. p. 2. V. regula-  
res §. 3. ex eo capite, quod non teneantur ad aliam  
obedientiam, nisi quam voverunt, non autem vove-  
runt eam extra religionem Episcopi: tenentur ni-  
hilominus ad generalem & eo modo exhibendam  
obedientiam Episcopo Diæcesis. ut aa. citati quin  
& tradit. Castrop. l. c. n. 8. ejectum, qui alia erat E-  
piscoporum subjectus, quia erat de religione non exem-  
pta à jurisdictione Episcopi, post expulsionem ma-  
nere sub speciali illius obedientia, ut possit ei præci-  
pere, quia necessaria sunt expulso juxta suum statum  
& modum vivendi extra religionem; cum expulso  
expulsum non rejicit à regimine prælati extrinseci,  
sed intrinseci religionis seu regularis. Idem Castrop.  
n. 5. dicit de illo ejecto, qui prius exemplus erat ab  
omni jurisdictione Episcop. eo quod is expulsione in  
eius jurisdictionem incidat, non tantum, quia non  
fruatur amplius privilegio religionis exempta; sed  
& quia, dum religiosus in professione sua vovet o-  
bedientiam intelligitur eam vovere prælati regulari-  
bus, dum ab iis regitur, Episcopis verò, dum à  
prælatorum regulatum regimine excluditur. quem  
vovendi modum dicit tum statui religioso, tum ex-  
pulso convenientiorem, ad hæc, quia negari nequit  
Episcopum regere & gubernare posse & debere o-  
mnes, quorundam in ejus diæcesi existunt secundum sta-  
tum & conditionem illorum, ita ut hæc gubernatio  
non tantum ex jurisdictione Episcopali, sed ex voto  
obedientiæ ortum habeat atque ita Castrop. sentit  
cum Nav. & Zerola, quos pro se citat, uti & Suar.  
tom. 4. de religione tr. 6. l. 3. c. 6. n. 4. & seq. Quæ  
in hoc puncto dicta sunt de Episcopo, efficacius à  
Castrop. n. 5. probabant de summo pontifice, non  
tantum quatenus Ecclesia & omnium fidelium pa-  
stor est, sed etiam quatenus religiosorum omnium  
supremus prælatus est, cui quæ tali ex voto obedi-  
entia ii subsunt, quique proinde expulso præcipere  
potest, quæ religiosum in conditione expulsi-  
onis decent, isque ei obedire tenetur, hac obligatio-  
ne obediendi Papæ per expulsionem minimè sus-  
pensa, cumque illius suspensionis respectu pontificis  
nulla sit necessitas, actuali hoc regimine & dominio  
religiosi expulsi is privari non debeat.

2. Resp. ad secundum probabilius per Episco-  
pum, cui, si quæ præstanta obedientia, non intelli-  
gitur hic Episcopus originis, ut volunt nav. l. n. 3. 4.  
Barbos. l. c. n. 11, citatique ab eo Riccius in pr. aur.,  
resol. 185, per tot. Ugolin. de offic. Episc. c. 20.

§. 9. *infine.* Mirand. campan. &c. utpote, qui sit  
immunibilis & à voluntate ejeci independens, quia  
contingit sèpè religiosum expelli in loco remotissi-  
mo à loco sua originis, adeoque molestissimum ei  
esse hunc locum adire & illi Episcopo se præsentare.  
sed intelligitur Episcopus loci in quo commora-  
tur vel quia peregrinus, vel quia ibi domicilium fi-  
git ejectus Suar. l. l. 3. c. 6. n. 8. Castrop. cit. p. 23.  
n. 8. Ratio responsionis est; quia ut dictam Epi-  
scopum est superior omnium in diæcesi sua existenti-  
um non exemptorum, qualis non est amplius ejec-  
tus. quod ad ordines tamen suscipiendos subjectus  
est ejectus Episcopo originis non fecus ac alii Clerici  
seculares quin & Episcopo domicili & habitationis  
ita subjectus non est, quin absque illius consensu do-  
micum & habitationem mutare posse, non se-  
cusa calii clerici secularis; cum ex vi voti obe-  
dientia non privaverit se libertate faciendo hanc mu-  
tationem in statu expulsonis; Sed solùm dum in  
religione sub fuorum prælatorum regimine existit &  
vitam communem degit. Castrop. l. c. n. 8.

3. Resp. ad tertium: Si Episcopo non tantum  
ut alii clerici secularis, sed specialiter subjectus est  
ut religiosus ejectus, utpote cui suas vices in eo gu-  
bernando commissis censendus sit Papa ut Ca-  
strop. l. c. n. 5. tenebitur in iis illi obedire, quæ ad  
observantiam castitatis & paupertatis statui expulsi-  
onis accommodatae judicabunt moraliter necessaria,  
uti & in iis, quæ pro religiosi status decentia &  
honore in eo vitæ genere conservando requiruntur  
cum maneat religiosus, addeque eum vivendi mo-  
dum, qui statum religiosum non decent, servare  
obligatus. Unde si ludis, commissationibus se det  
cum scandalo, habitum honestum non portet, aliæ-  
que in status religiosi ignominiam perpetret, posse  
eum præcepto penitentia cogi ab Episcopo, sicut pos-  
set à prælato suo regulari puniri, dum esset intra re-  
ligionem tradit cum Suar. l. c. 6. n. 18. Castrop.  
l. c. n. 9.

*Quæst. 866. Utrum ejeci teneantur ad  
alia vota emissia in religione, aliasque  
austeritates & observantias regula-  
res, ad recitandum officium divi-  
num, deferendumque habitum reli-  
gionis.*

1. Resp. ad primum: juxta probabilem in per-  
petuum ejecos non teneri votis præter tria  
substantialia emissa in suo ordine, non quidem ex-  
tincta omnino eorum obligatione, sed suspensa,  
quam diu extra religionem sunt, ed quod talia vota  
religiosum non constituent, nec cum emissione tri-  
um vororum substantialium necessario connexa, &  
ita tenent AA. pro sequenti respons. citandi, & sic  
in specie Sanch. cit. c. 9. n. 56. cum Vega. in sum.  
tom. 2. c. 86. cas. 16. apud Barbos. l. c. n. 12, & quos  
sequitur Pirk. b.t. n. 200. *infine* resolvit. quartum  
votum in religione B. Marie de merced, vacandire-  
demptioni captivorum, uti & illud in ordine mini-  
morum S. Francisc. de paula. de quadragesimali je-  
junio tota anno & temper servando non obligare  
ejecos ex his ordinibus.

2. Resp. ad secundum: neque obligari ejec-  
tos ad servandas alias ordinis sui austeritates, pu-  
tage junia, delectum ciborum, vigilias, orationes,  
penitentias aliaque similia à regula sua religio-  
nis præscripta, etiam sub peccato gravi obli-  
gantia. Sanch. l. c. n. 50. citatique ab eo n.  
33. Aragon. Sayr. Sa. &c. Item Suar.  
l. c.

*Lc. n. c. 9. n. 11. & seq. Laym. L. 4. sum. tr. 5. c. 13. 9. 2. Less. cit. c. 41. n. 115. Barbos. cit. n. 12. Castrop. Lc. n. 10. 12. Nav. L. 3. conf. 79. b. t. Pith. h. t. n. 199. contra D. Antonin. p. 3. tit. 16. c. 5. §. 8. Sylv. V. religio. 6. 9. 17. Cordub. in reg. s. Francisc. c. 1. q. 21. punct. 3. Portel. in dub. regular. v. ejicere ab ordine. n. 5. Villatob. in sum. p. 2. tr. 35. diffic. 39. n. 5. & seq. Donat. Tom. 1. tr. q. 52. n. 199. Rodriq. n. 1. q. 30. 20. Pelliz. tom. 2. tr. 8. q. 8. n. 32. quos sequitur Reiffenst. b. t. n. 242. idem dicens de religioso damnato ad Trieremes. Ratio responsionis est, quod haec observantia non comitentur absolutè & inseparabiliter emissionem trium votorum substantialium constituentium religiosum, neque religiosus censetur promittere regulæ & vi illius præceptorum observationem, nisi dum à religione alitur, gubernatur, & in aliorum confortio vivere permititur; regula siquidem opposita est ad regendos religiosos in communivientes, non ad regendos religiosos à religione & communitate separatos. His non obstante, quod nemo ex delicto suo referre debeat commodum, quale reportaret, dum ejectus ab observantia regulæ liberaretur, nam quamvis id per se verum sit, per accidens tamen id fieri potest, ob defectum nimirum alicuius principalis, cui aliqua obligatio annexa est accessoriè, utin præsente obligatio ad observantiam regulæ est annexa statutu regulari & actuall perfeverantia in illo qua cum deficit per legitimatam & perpetuam ejectionem profecti, consequenter etiam & per accidens cesseret & deficiat dicta obligatio illa accessoria.*

*Resp. ad tertium. neque tenentur istiusmodi ejecti dum non sunt in sacris, ad recitandas horas canonicas; cum haec obligatio solum ex consuetudine annexetur religiosis ad chorum deputatis intra religionem degentibus, & non iis, qui à religione separantur, dum hac separatione cessat eorum deputatio ad chorum, & quidem efficacius, quam si ad gradum laicorum intra eundem ordinem transirent. Suar. Lc. c. 6. n. 12. Castrop. Lc. n. 11. & tr. 7. de horis can. D. 2. p. 1. §. infine. Barbos. cit. n. 12. citans Sotum. de Just. L. 10. q. 5. a. 3. Bonacini. de hor. can. d. 1. q. 2. p. 2. n. 6. & alios. & pro contraria opinione referens Nav. de orat. c. 7. n. 20. Less. de Just. L. 2. c. 36. du. n. 50. Azor. inf. mor. p. 1. L. 10. c. 6. & q. 5. Malder. & alios.*

*4. Resp. ad quartum: non tenentur deferre habitum sui ordinis. Nav. comment. 2. de regal. n. 36. Azor. cit. L. 12. c. 18. q. 13. Sayr. in clavi reg. L. 6. c. 9. n. 28. Less. cit. c. 41. n. 112. Sanch. cit. c. 9. n. 55. quos citat. & sequitur Barbos. cit. n. 12. Item Castrop. n. 12. Pith. n. 200. qui tamen addit, teneri illos eum deferre, si eo spoliati non sint, exemplo Episcopi, qui habitum sui ordinis, ex quo assumptus, deferre debet. Ratio responsionis est, quod habitus illegitimus ad significandum gestatorem illius esse membrum talis religionis, illique unitum, & sub eius regimine, quod locum non habet in ejus, ita Castrop. Lc. c. non obstante exemplo Episcopi, quia id illi, à religionis regimine separato expelle præcipitur jure communis, nimis rur. 2. de vita & honestate cler. de quo vide Castrop. Lc. p. 24. à n. 10. ad n. 15. ad hanc Episcopus separatur à religione per ascensem ad superiore statum ac ita habitus religiosi gestatio cedit in honorem religionis, secus ac in ejus contigit. Castrop. Lc. p. 23. n. 12. cum Suar. Lc. c. 6. n. 14. Quin etiam ejus, si per sententiam spoliatus est habitu, ut ferè semper fit; sed quod illius gestatio in ignominiam*

religionis reputaretur, obligatus est cum non deferre. Nav. Less. Sanch. Castrop. LL. cit. Suar. L. c. n. 24. Sed neque tenetur ejus ad habitum clericalem deferendum, dum clericus non est; cum neque ex natura rei, neque illo textu juris ad hoc obligetur. Suar. cit. n. 14. Castrop. n. 12. infine.

*Ques. 866. Ejecti & fugitivi cui acquirant.*

*1. Resp. primò acquisita per eos quocunque tuto cum illis cedere non possint quod ad proprietatem seu dominium, aut etiam ad usum fructum propriè talē secundū dicta de utriusque supra, quod ad fugitivos si statum non mutaverint, de jure communi juxta c. abbates 18. q. 2. acquiruntur ea religioni non secus ac obvenientia ei in monasterio degenti. Castrop. tr. 16. d. 3. p. 19. n. 3. Wiesn. h. t. 165. cum communi, exemplo servi fugitivi, cuius fugitivi & ab alio non professi bona acquiruntur domino juxta l. 1. §. 14. ff. de acquir. poss. Fuga siquidem sicut non liberat servum à dominio domini, ita nec fuga religiosi cum à dominio religionis excludit, nec tollit potestatem prælati eumguernandi & puniendi, an autem acquirantur tui religioni, an conventui, in quo professionem emisi, spectandam esse religionis consuetudinem, cum Sanch. cit. Castrop. l. c. n. 1. Idem quod de fugitivo, dicendum quoque de apostata cum Bartol. in cit. s. 14. V. quod sī. 2. atruunt Host. in e. cum olim. n. 13. Tapia in auth. ingressi c. d. ff. Eccl. v. Juac. 7. n. 1. Sanch. l. 7. mor. c. 33. à n. 2. quos citat & sequitur Wiesn. l. c. Quod si verò fugitivus aliam religionem ingressus sine licentia suorum superiorum prælato cum recipiente conscientia hujus malitia acquiruntur religioni, à qua suffigit, omnia, nisi forte intuitu religionis de novo assumptæ ei quid donatum fuerit; cum id potius religioni, quam religioso donati videatur. Ita cum Sanch. cit. c. 33. à n. 10. Castrop. l. c. n. 3. Si tamen receptus bona fide à prælato secunda religionis & professionem fecerit, durante illa bona fide acquisita ab eo (intellige operis suis seu labore vel industria; non tamen successione, donatione, legato) cedere monasterio putativo seu secundo censem Nav. comment. 2. de regal. n. 30. Azor. p. 1. c. 10. q. 1. Tapia l. c. 6. n. 22. & 23. apud Castrop. l. c. ipse verò cum Sanch. l. c. n. 16. verius censer contrarium, nimis rur. modocunque acquisita cedere priori monasterio, ex ea ratione, quod ex bona fide secundi monasterii jus acquisitum priori monasterio succedunt in omnia jura & actiones sui religiosi diminui non possit; non jure naturali, ut constat, non jure positivo; cum in eo derogatum illi non reperiatur: neque enim ex eo à servo fugitivo, qui non vero domino sed putativo bona fide possidendi eum acquirit juxta l. c. servus, qui bona fide. ff. de acquir. rerum domin. argumentatio valet; cum ratio, cur servus acquirat domino putativo, sit, quod possessione bona fide præscripta dominium præcedens mutare possit, novumque constituere. l. per eum ff. de acquir. poss. §. fin. putativa verò professio veram professionem causare non possit. porrò si religiosus fugitivus sine debita dispensatione promoventur ad Episcopatum aliudve beneficium, quidquid inde acquirit, cedit Ecclesia; cum promotio illa sit nulla, adeoque beneficia illa habeant se, ac si vacanta, acquisita tamen ab eo, non titulo beneficia aut intuitu illius, sed contemplatione personæ illius, cedunt religioni reliqua: & in dubio, cuius intuitu reliqua, standum conjecturis ita Castrop. l. c. n. 4. cum Sanch. l. c. n. 26. Item Wiesn. h. t. n. 167.*

*2. Resp.*

2. Resp. Secundò: Quod attinet ejectos; quidquid ab iis injuste ejetis ex malitia pralati vel illius cum minore parte conventus acquirit, cedit religioni; quin & si ejetus ex malitia religionis vel conventus, ea adhuc cedunt religioni (licet hæc iis in pœnam privari possit, ut volunt aliqui, quod ipsum tamen, qualiter in pœnam privari possit monasterium in hoc casu bonis illis, difficile sibi videri ait de Lugo. de Jus. d. 3. an. 238 quem vide) cum ea tali expulsione injusta non eximat se ad alendum & gubernandum illum; ad eoque nec à jure succedendilli in bonis ab eo acquisitis. ita Molin. tom. I. de just. d. 140. vers. quod ad votum. Less. cit. n. 12. Suar. de relig. tom. 4. tr. 8. l. 3. c. 6. n. 19. Sanch. cit. c. 33. n. 24. Castrop. l. c. n. 6. Idem est de expulsiōne iustè pro certo tempore, cum illo finito tempore cum omnibus à se acquisiti debeat reverti ad religionem, negant vero id cum Gl. in citand. mox. c. unic. V. languidis. Abb. ibid. ad finem. Nav. l. c. n. 3. Azor. cit. l. 12 c. 16. q. 9. Sanch. cit. c. 33. n. 16, de absolute & in perpetuum ejectedo; eo quod cum monasterio communicationem non habeat, ipsumque illum à se expellendo, videatur omnia illius à se abjicere, exemplo servi, qui, si à domino relinquatur, non domino acquirit iuxta l. quod servus. ff. de stipul. servor. item exempla infantis expositi à parente qui huic non lucratur. c. unic. de infantib. & langvid. Ad quæ tamen exempta bene responderet Castrop. cit. p. 19. n. 12. non esse paritatem; cum servus à domino expulsius consequatur libertatem, & sibi acquirat. Infans quoque expositus liberetur patriæ potestate, item Dominus expellens servum, patens exponens infantem in pœnam privetur illis bonis; religiosus vero per ejectionem non consequatur solutionem à votis, & jugum monasticae disciplinae non excusat, neque religio ejectione iustè committat culpam ob quam bonis religiosi sui privari debeat. Cum vero in hoc casu non acquirantur monasterio nec ipsi ejectedo, & tamen alicui acquiri debeant quoad proprietatem, cum habenda non sint pro derelictis, cui sic acquirenda sint, valde inter se controvrent AA. dum aliqui cum Nav. l. c. volunt, eorum dominium ad Deum, & administrationem ad Episcopum, spectare sed minus probabilest est hæc sententia; cum omnia bona temporalia cedere debeant in dominium humanum, & non solum in divinum. Adhæc eorum administratione competere nequeat Episcopo, ut pote secundum dicta concessa ipsi ejectedo, & hic non reincident magis sub obedientiam Episcopi, quām aliis clericis secularibus alii, ut Sayr. in clavireg. l. 6. c. 9. n. 28. Azor. l. c. 16. q. 9. Sanch. cit. c. 33. n. 28. censent, quod veluti alia bona vacanta pertineant ad principem vel temp. ita & hac; adeoque pontifici acquiri, & nomine hujus Episcopo vel Ecclesiae, quæ eo defuncto disponere de iis possit. Alii denique, ut Molin. Less. l. cit. Suar. l. c. n. 22. de Lugo de Jus. d. 3. n. 240. Castrop. l. c. p. 19. n. 11. ut extricente se his difficultatibus, rejecta illa opinione varietate probabiliter tenent absoluū (exclusa translatione etiam iustè ejectedi ad Episcopatum vel beneficium religioni non subjectum; in quo casu acquisita ab eo omnia cedunt Ecclesiae Episcopali vel in qua est beneficium, iuxta c. unic. 18. q. 1.) omnia ab eo acquisita quod ad dominium eorum obvenire adhuc monasterios cum ex eo, quod illum ejecerit, ut sibi inutile & nocivum, non possit inferri etiam bona ab eo acquisita abjecisse; cum haec ei non documentum, sed utilitatem afferrant. Et hac spectato communī antiquo. Siquidem circa hæc posteriores pontifices statuerunt diversa quædam. Sic Pius IV. constitutione sua: *decens esse sensimus. Decreuit omnia acquisita à clericis tan-*

*secularibus (exceptis tamen Ecclesiæ Romanae Cardinalibus) quām regularibus (exceptis tamen etiam laicis, ut Suar. l. c. 3. c. 2. n. 24. Castrop. l. c. n. 20. ut pote qui licet in favorabilibus veniant nomine clericorum, non tamen in odiosis & pœnalis per illicitam negotiationem vel alias contra sacros canones ad Cameram Apostolicam spectare. Unde iuxta hanc constitutionem regulares non tantum extra claustra degentes cum licentia superiorum, vel ad beneficium legitimè promotos, sed & fugitiivi & ejectedi, quidquid illicite (intellige de illicititate, proveniente ex natura rei, vel quia est contra ss. canones, & non de illicita tantum spectatis propriis religionis constitutionibus acquisitione, ut Suar. l. c. c. 2. n. 25. Castrop. cit. n. 20.) acquirunt, cedit Camera Apostolica. Addit tamen Suar. n. 28. Castrop. n. 20. probabile esse, religiosum obligatum non esse bona sic acquisita applicare dicta Cameræ ante sententiam Judicis, sed posse monasterio cedere, eo quod, cum constitutio hæc sit lex penalis privans religionem iure quæsitos, non videatur habere vim ante judicis sententiam, pro ut indicant verba dictæ constitutionis: *Quibus in vita privata fuerunt; nempe per sententiam. Insuper statuit Gregor. XIII. in Bulla sua. Officii nostri. Ut bona quocunque modo acquisita à regulari extra claustrum degente, etiam cum legitima venia sui prælati, pertinere ad Cameram Apostolicam, nec monasterio altere operi pio adjudicari posse, cuiusquoque Bullæ meminit Barbos. in c. fin. b. r. n. 15. ex prelēc dicens de ejectedi, quod undecunque acquisita ab iis cedant Cameræ Apostolica post eorum obitum, si deceant extra religionem. Pro eo vero, num monachi fugitiivi bona, quæ sub habitu clericali multa acquisivit, subjecta sunt spoliis Cameræ Apostolica, remittit ad R. Ricc. in praxi aur. refol. 389. per rotam. De cetero quod dictum in antecedentibus de libera administratione, quam habet ejectedi à se acquisitorum, non extendere se eam ad usus vanos & illicitos; id ita admittunt Mol. tom. 2. tr. 2. de just. d. 276. vers. quod ad ceteros. Less. l. c. n. 113. ut in istiusmodi usus ab iis facta distributio nihilominus valeat, dum usu receptum, sic ab iis accipientes non obligari ad restitutionem contrarium, nimimum aliter distributa ab iis, quām in honestos usus esse obnoxia restitutio, tenente Castrop. cit. p. 19. n. 9. eo quod credendum non sit, religionem vel Ecclesiam, cui ea bona quod ad Dominum & proprietatem competunt, concedere illis administrationem in quoscunque usus erit vanos; cum hic concessionis modus nec necessarius sit, nec decens.**

*Quæst. 868. An religio teneatur reddere ejectedis donata sibi ab iis?*

Resp. Non teneri religionem ea bona, quæ iuste expulsi in eam contulit absolute per modum cuiusdam liberalis eleemosyna (uti contulisse censetur, si ea contulit, nullā adjectā conditione, neque enim censeri potest sub ea conditione donasse; si in religione permanero, cum animum habuerit semper in ea perseverandi, nec quicquam de deserenda illa cogitaverit, jusque ipsum hunc animum perseverandi præsumat, adeoque dicta conditio in tali donatione non imbibatur ut Castrop. l. c. p. 17. §. 2. n. 3. juncto num. 6.) potius reddere, quām pauperes vel hospitale, si illis donasset. Sequitur ex dictis à potio ex eo, quod nequidem iusta probabiliorem religio prior transiuto licet ad aliam reddere teneatur sibi ab eo donata conferenda ad secundam religionem, ut dictum precedente cap. & tenent Mol. tom. I. de just. d. 140. vers. quando re-

LIII

*ligiosus.* Azor. cit. l. 12. c. 15. q. 3. & c. 16. q. 8. Sanch. l. 7. mor. c. 32. n. 8. Suar. l. c. tr. 8. l. 3. c. 14. n. 5. Castrop. Loc. proximè cit. n. 3. His non obstante, quod soluto matrimonio rato per professio- nem religionis aut dispensationem pontificiam dos sponsæ reddatur, cum ea illi reddatur, quia ejus do- minium semper retinuit. Atque ita in specie ut idemp. 18. n. 2. & latius. Suar. l. c. an. 22. societas non professio ab ea dimissis, si quae ab illis donata accepit, ex rigore justitiae reddere non tenetur, quia ea donata sine omni spe recuperationis, qui modus donandi religiosis societatis convenientior est, ut ait Castrop. ne liberiū vivant, sperantes se non dimit- tendos ob non reddenda bona donata. Quin & So- cieta magis expediens ut possit liberiū discolors di- mittit, quamvis tamen, ut iudicem, societas ex sequi- tate soleat bona aliqua ab iis accepta reddere iisdem, præcipue si iis ad sui sustentationem egeant.

**Quæst. 869. Num fugitivos & ejectedos  
iustè religio teneatur alere.**

1. R Esp. Primò: Tametsi fugitivos & apostatas per se loquendo alere teneretur religio, quia sub ejus cura & potestate existunt, ut Castrop. cit. p. 18. n. 3. ob malitiam tamen eorum, dum malitiosè se monasterii servitio & gubernatione, ob quæ eis debita alimenta, subducunt, monasterium ab hac obligatione liberari tenet Idem. item Sanch. l. 6. c. 9. n. 21. Pirl. b. t. n. 191. Wieltn. n. 170. Tambur. & alii. Idque exemplo filii, quem à consortio suo malitiosè discedentem non tenetur alere pater, ut Pinell. in l. 1. c. de bon. mater. p. 1. n. 54. Surd. de Aliment. lit. 7. q. 7. n. 1. item uxoris culpâ suâ di- vertentis à marito, quam is alere non tenetur ut cum Gl. in c. significasti. de divert. v. materiam. Palacios in rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 64. an. 6. quin & ut Wieltn. cum cit. Gl. & AA. expediat Prælatum ad hoc, ut necessariis viæ subsidiis deficientibus, penitentias & redditus consilia capiant.

2. Resp. Secundo: Sed neque iustè ejectedos (secus est de injuste ejectedis, utpote qui possessione jurium per professionem quæsitorum indebitè spo- liatus non excidit jure percipiendi alimenta à mo- nasterio) alere tenetur; cum à cura & gubernatione religionis in gravis delicti & incorrigibilitatis po- nam sint exclusi. Surd. l. c. q. 35. n. 1. Sanch. n. 20. Barbos. in c. fin. b. t. n. 4. Wieltn. l. c. Quod si tamen fugitivus aut ejectedus in alio Monasterio ejusdem ordinis est collocatus, huic aut priori monasterio at- tulit bona, æquum est, ut ex iis alatur. Pirl. n. 191. Barbos. l. c. n. 21. juxta c. de lapis. caus. 16. q. 6. & si utrique attulit quid modicum, utrumque con- tribueret debet, ut Barbos. l. c. cum Rodriq. & alii. Si verò non attulit bona vel non sufficientia pro sui alimentatione secundo monasterio, adhuc alendus expensis prioris monasterii, &c. si illud non habeat, unde eum alat, alere eum debet secundum monaste- riū; ita Pirl. & Barbos. l. c. citatis Host. in c. fin. b. t. n. ult. Abb. ibid. n. ult. Butrioz. n. 14. Cardin. n. 2. q. 10. Anchaz. n. 9. Azor. cit. l. 12. c. 17. q. 3. quod tamen postremum, præsertim si secundum monasterium sit diversi ordinis, non probat Ca- strop. cit. p. 18. n. 4. citans pro se Gl. in c. si quis ra- puerit. 16. q. 6. v. cautori. Sylv. V. apostasia. q. 9. n. 12. Covar. de testam. c. 1. n. 20. Molin. tom. I. de iust. d. 140. vers. quando relig. Sanch. cit. c. 32. n. 46. Suar. cit. l. 3. c. 14. n. 11. è quod æquum non sit monasterium vel religionem alienam gravari ob religiosi sibi non competentis delicta. Neque placet ei limitatio, quā aliqui limitant hoc ipsum, ministrum, quod secundum monasterium teneatur cum alere si obsequia ab illo & eidem præstita æqui-

valeant alimentis, ut Sanch. l. c. è quod secundum monasterium non teneatur ea obsequia loco alimen- torum acceptare. Unde rectius addit Pirl. l. c. in eo casu, dum neutrum monasterium eum alere pos- test; generalem vel capitulum generale provide debere, ac imperare alicui monasterio (intellige sui ordinis sufficienti ad hoc) aut autoritate à papa sibi delegata alteri monasterio ut fugitivum & ejectedum recipiat ad agendum penitentiam, eique ex misericordia alimenta præstet, si aliunde ea habere non posset. Vel denique Episcopum in defectu aliorum mediorum teneri subvenire ex generali obligatione, quā tenetur subvenire pauperibus. ut Sylv. l. c. q. 10. Azor. l. c. c. 17. q. 3. Sanch. cit. c. 9. n. 14.

**Quæst. 870. An & qualiter religio solvere  
teneatur quæ fugitivi & ejectedi, apo-  
sta & extra religionem consumplirunt in  
sui alimentationem, vel alii in eorum  
reductionem.**

1. R Esp. Ad primum: Factas à fugitivo & ejectedo iustè (secus iterum est de injuste ejectedis) expensas in sui alimentationem & hinc contracta ab iis debita solvere non tenetur monasterium; quia eos secundum jam dicta alere non tenebatur Rodriq. Tom. I. q. reg. q. 33. a. II. Tamb. de jnr. Abb. Tom. 3. d. 8. q. 5. n. 2. Castrop. tr. 16. d. 4. p. 17. n. 2. Barb. l. c. n. 4. Pirl. cit. n. 191. Wieltn. b. t. n. 172. Quod si ta- men bona ab iis tempore fugax, ejectionis, apostasia acquisita accipiat monasterium, tenetur ex iis solvere contracta ab illis debita, ut AA. iidem, ne locupletari videatur cum damno aliorum contra c. locupletari de reg. jnr. in 6. quin &c. ut Castrop. l. c. ipse fugiti- vis, ejectedus, apostata, si habeat suæ administrationi & dispositioni concessa, ex iis satisfacere potest & debet creditoribus suis, qui ipsi spe solutionis ali- menta subministrarunt.

2. Resp. Ad secundum: Factas tamen impensis ab alio quodam in illorum reductionem ad ordinem, tenetur solvere monasterium, etiam dum ei nihil ab iis relictum; quia in monasterii utilitatem facta sunt, & talis reducens utiliter gessit negotia illius; non se- cus ac Dominus expensis factas in reductionem ser- viad potestatem suam tenetur solvere. Sanch. cit. c. 9. n. 22. Castrop. l. c. Barbos. cit. n. 4. Idem dicens de ex- pensis necessariis, quas fugitivus, ejectedus, penitentia- ductus sponte rediens in suum redditum fecit, uti tenetur monasterium solvere, quæ pro eo revocando te- nebatur expendere.

**Quæst. 871. Quanam sint poena fugiti-  
vorum & apostatarum, eorumque, qui  
ad fugam & apostasiam cooperantur,  
aut eos recipiunt.**

1. R Esp. Primò: Fugitivis qua talibus & in discri- minatis omanibus nullæ poena, nullaque ex- communicatio aut censura ipso jure incurrenda, sal- tem jure communī statuta. Nav. comment. 2. de re- gul. n. 6. 1. Suar. cit. l. 3. c. 1. n. 10. Castrop. l. c. p. 17. n. 8. Wieltn. b. t. n. 148. nam dum c. ne cleric. vel monach. in 6. poena excommunicationis statuitur demissio ha- bitu fugitivis, ea non imponitur, ob fugam, sed ob di- missione habitu ut Castrop. l. c. quin & solis fine li- centia superioris aut consilio majoris partis conveni- tūs ad studia literarum dimisso habitu discedentibus, ut Wieltn. Item dum Extravag. I. de regul. excom- municantur religiosi sine licentia recedentes & va- gantes, fermò tantum est de recedentibus dimisso vel non dimisso habitu animo transeundi ad alium ordi- nem, postquam moniti de redditu intra dies 15. à die monitionis non revertantur, cadente excommunicatio- ne super non redditu intra tot dies Castrop. Wieltn. l. c.

Item dum in Bulla Pauli IV. quæ incipit: *divina bonitas.* Variae statuantur pœnae contra temerè vagantes extra religionem non comprehenduntur, nisi solum fugitiivi, apostatae, pro ut satis colligitur ex multoties repetitio in ea verbo: *apostatae.* Ita idem. Ut ex proemio & tenore Bullæ Pii IV. quæ incipit: *sedes apostolica,* & e[st] confirmatoria cit. Bullæ Paulinæ, dum in ea protestatur pontifex se velle contra apostasiam plenius procedere, & eam, quantum est de se, penitus eliniate, adeoque horum pontificum intentio non est, excommunicare simpliciter fugitivos. Ita Suaz. l.c. c. 2. n. 13. Sanch. in sum. l. 6. c. 8. n. 10. Castrop. Wiefn. ll. cit. Duxi tamen: de jure communii; vi enim iuris specialis & specialium privilegiorum cuivis ferè religioni concessorum fugitivos & apostatas ipso jure incurre excommunicationem ait Reiffens. h.t. n. 255. citatis Cassarub. in compend. v. fugitivis. Donat. Tom. 1. tr. 7. n. 25. Pelliz. Tom. 2. tr. 8. c. 8. n. 49. Varia istiusmodi privilegia & Bullas pontificias adducentibus. Quanvis Castrop. l.c. dicat an ex constitutio[n]ibus in favorem aliquarum religionum editis fugitiivi non apostatae excommunicentur aliisque pœnas incurant, non esse suum definire, sed ab unoquoque desuper suas constitutiones examinandas. Sed neque ex eo, dum istiusmodi Bullæ utuntur verbo generali: *recedere, dimittere, deficere à religione, factis colligi,* comprehendi simpliciter fugitivos non apostatas; cum hi religionem non simpliciter dimitant aut ab ea recedant, sed ad tempus (nisi forte post discessum animo mutato cogitent absolutè non redire, & eo animo habitum dimittant) & pœnae non sint extendenda. Unde Sanch. l.c. c. 7. n. 11. censeat, excommunicationem aliisque pœnas latas contra receudentes à societate in Bullis Pauli III. Pii V. Gregor. XIII. de quibus *Compend. privileg. Societ. V. apostata. folios fugitivos apostatas comprehendi, contrarium tamen sentiente Suar. cit. l. 3. c. 2. n. 16.*

2. Resp. Secundo. Tametsi spectando speciales religionum constitutiones & privilegia, ferè in omnibus religionibus excommunicatio Pontifici vel Generali reservata aliisque pœnae & inhabilitates ad officia ordinis sint statuta ut Castrop. cit. p. 16. n. 13. in fine. verè tamen apostatis, si jus commune spectetur, nullas pœnas aut censuras ipso jure latas statutas cum Nav. l.c. n. 61. & Suar. l.c. c. 1. n. 10. & 31. tradit Castrop. cit. p. 16. n. 10. contrarium afferente Reiffens. n. 256. & adducente c. fin. de apostatis. Juxta quod suscipiens in Apostasiam Ordinem sacram (secus est de suscipiente Ordines minores) est suspensus ab executione ordinis, non cessante etiam hac suspensione ob redditum illius ad religionem sine dispensatione Apostolica, ita tamen, ut circa illam, si nullum in apostasialia recepit ordinem sacram, redditus ad ordinem sit habilis ad suscipiendos & exercendos. Ut Castrop. n. 12. Verùm ad id respondet idem hanc suspensionem non impositam ob crimen apostasie; sed ob crimen receptionis ordinum sacrorum in eo pravo & infami statu. Item adducente c. fin. dif. 50. & c. cum illorum de sent. excom. vi quorum textuum sint irregulares. Item Concilium Trident. sess. 25. de regul. c. 19. ex quo desumpto argumento, dum ibi dicitur: *interim nullo sui ordinis privilegio iuvetur;* priventur privilegiis ordinis, quā diu in apostasialia perseverant. His adde, quod Paul. IV. in cit. sua Bulla à religione suspendit in perpetuum ab omni ordinis Ecclesiastici executione, ab omni gradu, omnibusque beneficiis obtentis & eorum fructibus ac insuper inhabiles reddit ad quoscunque gradus & beneficia imposterum obtainenda, quæ ipsa admittit

Suar. l.c. c. 2. n. 12. & seq. Verùm ait Castrop. teste Sanch. l. 6. sum. c. 8. n. 30. hanc Bullam non receptam.

3. Resp. Tertiò: De cooperantibus ad apostasiam, apostatamque recipientibus, idem dicendum, quod de apostatis ipsis; nimis jure communi nullas latas contra eos pœnas; spectatis tamen privilegiis particularibus religionum, excommunicationem ipso facto incurriendam statutam esse, puta ab Innoc. IV. Leone X. Julio II. ut habetur in *compend. privileg. mendicantium V. apostata. §. 8.* & speciatim in *compend. privileg. societ. & cod. §. 3.* ubi expressè: *Per privilegium concessum Eremitanis S. August. nobis ab ordine recentes, nisi post mandatum cuiusvis superioris eisdem factum intra dies octo proximos ad obedientiam redierint, excommunicationis latas sententie panam incurront, soli summō pontifici reservatam;* eidemque sententia ubi acent omnes, que ei auxilium, consilium, favorem praestiterint. Item §. 4. ubi: *Per privilegium concessum Minoribus ab Innoc. IV. qui renuent nos tristis licentia recentes ipso facto sunt excommunicati, constat ex eodem compendio privileg. mendicantium, hoc haberi per Bullam authenticam.* Porò cooperatio in ordine ad hanc pœnam, est duplex; positiva & negativa; positivè quis dicitur cooperari fugax & apostatae, suadendo, consulendo, approbando, eam recipiendo, occultando, defendendo fugitivum. Quod tamen postremum sic distinguunt Castrop. l.c. p. 18. n. 1. ut procedat & peccetur graviter, adeoque incurri videatur dicta excommunicatione, si receptione hac, sustentatione, occultatione, defensione fugitivus firmetur in sua apostasiam; secus, si per eam non firmetur, nullaque maiore in ea perseverantia causetur, sic apostatae cooperari aliquem, ex eo non sat colligi, cum Suar. cit. c. 3. n. 2. ait Castrop. si fugitivus recipiat hospitio & sustentetur causa amicitiae, confanguinitatis, gratitudinis, alioque honesto fine, cum istæ actiones ex tali fine suscepit, nimis indifferentes, ut ad perseverantiam in apostasiam fovendam conducere possint, sicut soveret eam, si fugitivo suppeditaretur pecunia, equus aliave, ut commodius fugeret, ut Suar. l.c. Idem de occultatione illius dicendum, non dici cooperationem, aut peccati per eam, si alii à religione sua occultaretur, ne ipse ejusque religio detrimentum honoris pateretur; secus si occultaretur religiosis suis ordinis, maximè prælati, ne caperetur & reduceretur ab iis. Nisi forte occultaretur eā intentione, ne ista occasione capiatur, dum speratur reducendus postmodum minore cum dedecore minorique pœna ut Suar. & Castrop. ll. cit. Idem dicendum de defensione illius, si defendatur, ne ab aliis injurietur; secus, ne capiatur à prælato ejusve vices gerentibus, ita etiam ut non excusatetur, eum ab iis defendens vi, spe alia vice commodius & decentius reducendum; cum non facienda mala (quale est vi resistere prælati, eum reducere volentibus) ut eveniant bona, Castrop. De cetero cooperari negativè, ut dum apostasiam non impediretur ab aliquo, qui id posset, eti peccatum grave sit contra caritatem, quā quilibet obligatus est malup[er] proximi, præfertim spirituale, dum commodè, hoc est, sine suo detimento potest; taliter in quam cooperari, non videtur obnoxium excommunicationi. Magis forte dubitari posset, si non impediendo apostasiam peccaret contra iustitiam, dum nimis ex officio suo vel contractu initio ad hoc tenebatur; quia talis adhuc potius censetur moraliter cooperari. Qualiter vero, qui ad apostasiam cooperatus est, teneatur ad satisfactionem & restitutionem, vide Castrop. l.c. an. 3. fusè id examinantem.